Дело № 1-706/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 08 ноября 2023 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киртянова Е.П., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Нуридинова Ш.Н., 

переводчика К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении 21 (двадцати одного) преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбург, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в том числе мобильный телефон: «IPhone 12 pro» с imei-кодом: № вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам за денежное вознаграждение, с неустановленным лицом (соучастником).

Согласно предварительному сговору и достигнутой между ними договоренности, ФИО2 должен был на систематической основе получать от соучастника наркотические средства и в последующем производить закладки с наркотическими средствами на территории г. Челябинска, а в дальнейшем при помощи мобильной связи, в том числе, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе мобильного телефона «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, сообщать о месте их хранения соучастнику, который, должен был согласно совместного преступного умысла и отведённой ему роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получать сообщения о местах их хранения, подыскивать покупателей и предоставлять сведения о месте хранения наркотических средств покупателям, после оплаты денежных средств в счёт его приобретений. За выполнение указанных действий ФИО2 и соучастник должны были получать вознаграждение.

В последующем ФИО2 совершил следующие преступления:

1. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,97 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,97 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 35 по ул.Трудовая Металлургического района г.Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,97 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 35 по ул. Трудовая в Металлургическом районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 39 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 1545 от 14.09.2023 г. и заключению эксперта № 2207 от 16.09.2023 г. ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,97 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

2. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2 грамма.

После чего, ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 31 по ул. Трудовая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 2 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 31 по ул. Трудовая в Металлургическом районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 48 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 1551 от 15.09.2023 г. и заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

3. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,95 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,95 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 27 по ул. Трудовая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,95 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 27 по ул. Трудовая г. Челябинска, проведённого в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 53 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 1551 от 15.09.2023 г. и заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

4. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,96 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2, продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,96 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 17 А по ул.Трудовая Металлургического района г.Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,96 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 17 «а» по ул. Трудовая г. Челябинска, проведённого в период времени с 15 часов 55 минут до 15 часов 59 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 1551 от 15.09.2023 г. и заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,96 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

5. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,94 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2, продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,94 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 19 А по ул. Трудовая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,94 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 19 «а» по ул. Трудовая г. Челябинска в период времени с 16 часов 01 минут до 16 часов 04 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 1551 от 15.09.2023 г. и заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,94 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

6. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,95 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1, 95 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 17 по ул.Трудовая Металлургического района г.Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,95 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 17 по ул. Трудовая г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 10 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

7. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,97 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,97 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 10 по ул.Трудовая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,97 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 10 по ул. Трудовая г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 20 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,97 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

8. Осуществляя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,99 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,99 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 8 по ул.Трудовая Металлургического района г.Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,99 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 8 по ул. Трудовая г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 35 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,99 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

9. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 8/1 по ул. Павелецкая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 2 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного у дома № 8/1 по ул. Павелецкая г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 47 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,00 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

10. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,96 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г., ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,96 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 32 по ул. Дегтярева Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,96 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 32 по ул. Дегтярева г. Челябинска, проведённого в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,96 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

11. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,95 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,95 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 21 по ул. Дегтярева Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,95 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 21 по ул. Дегтярева г. Челябинска, проведенного в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 08 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

12. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 40 А по ул. Дегтярева Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 40 «а» по ул. Дегтярева г. Челябинска, проведённого в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 32 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,98 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

13. Осуществляя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 40 по ул. Дегтярева Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 40 по ул. Дегтярева г. Челябинска, проведённого в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 32 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,98 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

14. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,97 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,97 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 19 по ул.Трудовая Металлургического района г.Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,97 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 19 по ул. Трудовая г. Челябинска, проведённого в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 47 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,97 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

15. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2, продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 29 по ул. Дегтярева Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 29 по ул. Дегтярева г. Челябинска, проведённого в период времени с 17 часов 58 минут до 18 часов 07 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,98 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

16. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,94 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2, продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,94 грамма.

После чего, ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 11 по ул. Трудовая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,94 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №, после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 11 по ул. Трудовая в Металлургическом районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,94 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

17. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,04 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,04 грамма.

После чего ФИО2 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 7 по ул. Трудовая Металлургического района г.Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 2,04 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: № после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 7 по ул. Трудовая в Металлургическом районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 23 минут 14.09.2023 г. был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,04 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

18. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,93 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,93 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 5 А по ул. Трудовая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,93 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: № после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 5 «а» по ул. Трудовая г. Челябинска, проведённого в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,93 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

19. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,95 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2, продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,95 грамма.

После чего, ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 33 А по ул. Трудовая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,95 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: № после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 33 «а» по ул. Дегтярева в Металлургическом районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 37 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

20. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г., соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,93 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,93 грамма.

После чего, ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 4 по ул. 60 лет Октября Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,93 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: № после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 4 по ул. 60 лет Октября г. Челябинска, проведённого в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,93 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

21. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. соучастник, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, приобрел вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма, и согласно отведённой ему роли, умышленно сокрыл его в оборудованном тайнике, расположенном, на территории «Каштакского бора» в Металлургическом районе г. Челябинска в географических координатах 55.268334 северной широты и 61.386066 восточной долготы, где хранил его с целью передачи ФИО2 и дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 г. до 13 часов 30 минут 14.09.2023 г. ФИО2 продолжая исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, через программу «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от соучастника указание о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2 в указанный период времени проследовал к указанному месту нахождения тайника с наркотическим средством, где обнаружил и забрал из тайника сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,98 грамма.

После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять совместный преступный сговор, проследовал к дому № 6 А по ул. Коммунистическая Металлургического района г. Челябинска, где произвел закладку свертка с наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, при этом зафиксировал место закладки наркотического средства путем фотоснимка на мобильный телефон – «IPhone 12 pro» с imei-кодом: № после чего с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Телеграмм» передал информацию о месте его нахождения соучастнику преступления. После чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска.

В ходе проведения осмотра места происшествия, у дома № 6 «а» по ул. Коммунистическая г. Челябинска, проведённого в период времени с 18 часов 47 минут до 18 часов 50 минут 14.09.2023 г., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее, заключению эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,98 грамма, что является значительным размером. Свои преступные действия соучастники не довели до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в первых числах августа 2023 г. в г. Екатеринбурге ему в приложении «Телеграмм», установленном на его телефоне айфон, пришло сообщение от неустановленного пользователя со скрытым номером юзер нейм ...» с предложение по раскладке закладок с наркотиками в г. Челябинске, за одну закладку ему обещали 300 рублей, деньги должны были переводится на его банковскую карту «Сбербанка». На данное предложение он согласился. 13.09.2023 г. около 09 часов 00 минут он находился г. Екатеринбурге в общежитии и ему снова от куратора юзер нейм ...» пришло сообщение, что тот снял ему квартиру в г. Челябинске и нужно ехать в г. Челябинск, по приезду в г. Челябинск он скинет ему адрес большого мастер клада с уже расфасованными маленькими закладками, которые он должен будет разложить, после чего тот поехал в г. Челябинск. 13.09.2023 г. около 20 часов 00 минут он приехал в г. Челябинск и заселился в снятую квартиру. Позже этого же дня около 22 часов 00 минут ему пришло сообщение от куратора о месте закладки по координатам 55.268334 и 61.386066 в лесу. Далее 14.09.2023 г. около 07 часов 00 минут он на такси поехал по указанным координатам, которые оказались в Каштакском бору в Металлургическом районе г. Челябинска. Около 08 часов 00 минут этого же дня он нашел мастер клад с закладками, развернув его, он обнаружил свертки и стал их раскладывать на территории Металлургического района г. Челябинска по разным адресам. Каждую закладку он фотографировал и отправлял куратору, с местами и координатами мест закладок, также на фотографиях метками он указывал место закладки. Далее, когда он отправил все фотографии с закладками он отправился в сторону автовокзала, чтобы поехать в г. Екатеринбург. Но по пути следования его задержали сотрудники полиции. У него был изъят сотовый телефон, далее в ходе осмотров мест происшествий были изъяты закладки с наркотическими средствами, которые он сделал ранее (т. 1 л.д. 184-187, 197-199, т. 2 л.д. 97-100). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил. 

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеизложенных преступных деяний, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля А., данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 14.09.2023 г. она принимала участие в качестве понятой при осмотрах мест происшествий в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которых были изъяты свертки с веществом (т. 1 л.д. 163-164),

-показаниями свидетеля П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 14.09.2023 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре подсудимого, у которого был изъят сотовый телефон (т. 1 л.д. 165-166),

-показаниями свидетеля Б., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 14.09.2023 г. у 

<

...> был задержан подсудимый, у которого был изъят сотовый телефон (т. 1 л.д. 167-168). 

Кроме того, вину подсудимого в совершении описанных выше деяний подтверждают следующие доказательства:

-рапорт сотрудника УВО, согласно которому по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО2 (т. 1 л.д. 55),

-протокол личного досмотра ФИО2, согласно которому у него изъят сотовый телефон «IPhone 12 pro» с imei-кодом: № (т. 1 л.д. 58),

-протоколы осмотров мест происшествий, в ходе которых из тайников «закладок» изъято 21 сверток с наркотическим средствами (т. 1 л.д. 59-61, 68-130),

-справка об исследовании № 1545 от 14.09.2023 г., согласно которой представленные на исследования вещество содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,97 гр., в ходе исследования израсходовано 0,04 гр. вещества (т. 1 л.д. 64),

-заключение эксперта № 2207 от 16.06.2023 г., согласно которому вещество, представленное на исследование содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,93 гр., в ходе исследования израсходовано 0,05 гр. вещества (т. 1 л.д. 138-139),

-справка об исследовании № 1551 от 15.09.2023 г., согласно которой вещества, представленные на исследования содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 7,85 гр., в ходе исследования израсходовано 0,2 гр. вещества (т. 1 л.д. 132-133),

-заключение эксперта № 2224 от 20.09.2023 г., согласно которому вещества представленные на исследование содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 39,15 гр., в ходе исследования суммарно израсходовано 1 гр. веществ (т. 1 л.д. 146-149),

-протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотические средства, образцы ДНК, связка ключей, сотовый телефон, постановление о признании их в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1 л.д. 151-162). 

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий.

Суд считает, что полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств возник до задержания его сотрудниками правоохранительных органов.

Показания вышеизложенных свидетелей, подсудимого, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется; оснований, что свидетели и потерпевший оговаривали подсудимого при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Факты, указанные выше судом, нашли свое подтверждение как признательными показаниями самого подсудимого, так и другими доказательствами по делу.

При этом об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: количество изъятого наркотического средства упакованного в удобный фасовочный материал, сокрытие наркотического средства в местах скрытого хранения, исключающих визуальный контакт, как потребителей с продавцом, так и между соучастниками.

Также суд считает, что квалифицирующий признак совершение всех преступлений группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается признательными показаниями подсудимого, согласно которым им выполнялась строго отведенная роль, согласно которой он получал от не установленного лица наркотическое средство и производил «закладки» с наркотическим средством на территории г. Челябинска, о местоположении которых сообщал соучастнику, с целью дальнейшего сбыта приобретателям. 

Как следует из материалов дела, получив наркотические средства, подсудимый распределил их в дальнейшем для сбыта неопределенному кругу лиц, которые в тот момент не фигурировали в качестве покупателей. Вместе с тем, совершенные подсудимым преступления предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты за наркотические средства и получением вознаграждение за работу, в связи с чем оснований для объединения всех преступлений в единый умысел не имеется. 

Доводы стороны защиты о квалификации всех действий подсудимого, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, как покушение на совершение преступлений, суд находит обоснованными.

Так, согласно ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ. 

Из разъяснений, изложенных в п. 13 постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 июня 2015 г. № 30) под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их реализацию приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки обусловленном с ним месте, введении инъекции. 

Как установлено судом, подсудимый, выполняя отведенную ему роль в преступлениях по поручению неустановленного лица 14.09.2023 г. разместил наркотические средства в скрытых местах на территории Металлургического района г. Челябинска. Места этих закладок зафиксировал, используя сотовый телефон, и, согласно ранее достигнутой договоренности с соучастником преступлений, сообщил их ему.

Между тем, каких-либо доказательств того, что сведения о местонахождении наркотических средств были предоставлены потребителям, суду представлено не было. При этом размещенные в данных местах наркотические средства в этот же день были изъяты сотрудниками полиции.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

По смыслу определения, данного постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2007 года № 575 «Об утверждении Правил оказания телематических услуг связи» информационно- телекоммуникативной сетью является технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. 

Под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть «Интернет» является одним из их видов.

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

Учитывая действия подсудимого при совершении преступления, согласно которым для связи с соучастниками он через сеть «Интернет» использовал мессенджер «Телеграм», использовал его с целью обнаружения наркотического средства и получения дальнейших команд от соучастников для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. С учетом вышеизложенного суд находит, что в действиях подсудимого имеется вышеуказанный квалифицирующий признак.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 со всеми изменениями и дополнениями «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, значительным размером наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является масса свыше 0,5 грамма, крупным размером наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является масса свыше 2,5 грамма.

Таким образом, вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массами 1,97 г., 2,0 г., 1,95 г., 1,96 г., 1,94 г., 1,95 г., 1,97 г., 1,99 г., 2,0 г., 1,96 г., 1,95 г., 1,98 г., 1,98 г., 1,97 г., 1,98 г., 1,94 г., 2,04 г., 1,93 г., 1,95 г., 1,93 г., 1,98 г., в каждом случае образует значительный размер.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО2 следует квалифицировать по 21 (двадцати одному) преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины и раскаяние в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений и признательных показаний в ходе предварительного расследования, содействие при изъятии наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый положительно характеризуется по месту регистрации, совершение подсудимым 21 особо тяжкого преступления, возраст и состояние здоровья подсудимого и его родственников, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, но при этом поскольку при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и по делу имеются другие смягчающие обстоятельства, то ссылки на ст. 64 УК РФ при назначении наказания по всем преступлениям ниже низшего предела не требуется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание виновному следует назначить путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы виновному необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. Учитывая назначенный вид наказания и личность виновного, суд считает меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. Объективных оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении 21 (двадцати одного) преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, за каждое преступление,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных наказаний, путем их частичного сложения, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после отменить. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 14 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску: 

-сейф-пакет № 50610791, в котором находятся вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 38,15 гр., сейф-пакет № 50853274, в котором находятся вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,88 гр., пять белых бумажных конвертов с образцами ДНК; четыре белых бумажных конверта с образцами ДНК; белый бумажный конверт с образцами ДНК ФИО2; белый бумажный конверт с образцами ДНК (квитанция № 1608-23 от 24.09.2023 г., квитанция № 1609-23 от 24.09.2023 г., квитанция № 120630-23 от 24.09.2023 г.) – уничтожить.

-связку из двух ключей, сотовый телефон «IPhone 12 pro» с imei-кодом: №квитанция № 120630-23 от 24.09.2023 г.) – возвратить родственникам ФИО2, а в случае невостребованности уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин